SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 018/2016
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença dos Vereadores: ERNO BOMM, ANGELO CELESTE TUZZIN, MARCOS ANTÔNIO BIDIN, NELCI LUIS GAVIRAGHI, OSMAR VON MÜLLER, FLORINDO BIDIN, ELENIR FÁTIMA BARASUOL e SELFREDO BOMM. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 016/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 09 de maio de 2016, às 19 horas, a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou aos Vereadores cópias xerográficas da ATA Nº 017/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 16 de maio de 2016, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores a sua conferência durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Neste espaço o Secretário da Casa procedeu a leitura das seguintes correspondências recebidas: Convite oriundo da Comissão Especial dos Municípios sem Acesso Asfáltico da Assembleia Legislativa do Estado, para participar de audiência pública que vai tratar sobre a situação dos Municípios sem acesso asfáltico na região das Associações AMUCELEIRO, AMGSR e AMUPLAM, no dia 27 de maio de 2016, às 10 horas, em Sede Nova/RS. Convite oriundo do Governador do Estado para participar da inauguração das Obras da Pista do Aeroporto Regional Sepé Tiaraju, no dia 22 de maio de 2016, às 14h30min, em Santo Ângelo/RS. Comunicado oriundo do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 11.950,38. Folder oriundo do Instituto Masterlegis, convidando para o 5º Encontro Nacional de Vereadores, nos dias 20 a 22 de junho de 2016, em Brasília/DF. REQUERIMENTOS: Havia inscrito neste espaço o seguinte Vereador: Do Vereador Nelci Luis Gaviraghi: Requereu ao Prefeito Municipal, Sr. Almir José Bagega, que determine ao setor competente da municipalidade e que este estude a possibilidade de alteração de trecho de estrada vicinal, na localidade de Santa Fé, neste Município, mais precisamente na propriedade do Sr. Sedi Gonsatto. Salientou o Vereador proponente tratar-se de um pedido deste munícipe. Este Requerimento foi aprovado por uanimidade. ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 021/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro a entidade associativa do Município de Derrubadas. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 022/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a venda de bem móvel e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. Não havendo Vereadores inscitos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS o Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 30 de maio de 2016, às 19 horas e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, aos 23 de maio de 2016.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Nelci Luis Gaviraghi

           Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
2